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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimitBSc“Art dhe Dizajn”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
1 IALAplikues: Universiteti POLIS
: Departamenti Art dhe Dizajn (Fakulteti
2 Fakulteti/Departamenti gé e ofron Arkitekturg dhe Dizajn), Miratuar me Vendim
Senati, Nr. 1 date 12.09.2016
Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 406, daté
3 | Urdheri/VKM i licencimit/riorganizimit 2632010
Leja e ushtrimit t& aktivitetit akademik me
Urdhér t&¢ MASh nr. 557, date 09.12.2010
VKA Nr. 470, daté 03.05.2013;
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit & paré Urdhér i Ministrit t&é Arsimit dhe Shkencés Nr.
250, daté 14.06.2013
5 Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “Art dhe Dizajn”
6 Cikli i studimit: Cikliil
7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
8 Kreditet né total (ECTS): 180 kredite (ECTS)
9 Fprma € s.tud1m1t (me kohé t& plot&/té pjesshme/ng Me kohe t& plote
distancé/);
10 Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
11 Programi ofrohet nga institucioni Nga Institucioni
12 lfro.grarm ofrohet né bashképunim me institucione N/A
t€ tjera
Diplomé e p&rbashkét/Diplomé e dyfisht& (shéno
13 i N/A
emértimin):
14 Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve Niveli 6
15 Aktivizimi i programit t& studimit Viti akademik 2010-2011
Viti Akademik 2016-2017 51 studenté
16 Numri i studentéve aktualé Viti Akademik 2017-2018 50 studenté
Viti Akademik 2018-2019 51 studenté

Shénim: Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCALqé# ndjekin kété

vlerésim.




HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Art dhe Dizajn”

Bazuar né Raportin e Vlerésimit t¢ Brendshém (RVB) dhe dokumentacionin mbéshtetés, nga Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém (GVJ), u konstatua se pér licencimin e programit t& studimit Bachélor n& Art dhe
Dizajn ekzistojné 2 akte, konkretisht:

- Vendim i Késhilli i Ministrave: VKM Nr. 406, daté 26.05.2010 “Pér hapjen e programeve té reja t&
studimeve né shkollén e larté private Universiteti POLIS, Tirang”

- Urdhér i Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Shkencés (MASH) Nr. 557, daté 09.12.2010 “Pér lejimin pér
ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me licencén e dhéné pér hapjen e programeve té
reja té studimit shkollés sé larté Private POLIS”,

Akreditimi i paré pér kété program studimi &shté kryer né vitin 2013 dhe &éshté finalizuar me aktet e
méposhtme:

- Urdhér t¢ MASH, Nr. 250, daté 14.06.2013 “Pér akreditimin e programeve ¢ studimit qé
pérfundojné me diplomat universitare “Bachelor”, “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional”
té Universitetit POLIS”

- Vendimin Nr. 470, daté 03.05.2013 té Késhillit té Akreditimit 16 Arsimit & Larté,

Programi Bachelor né Art dhe Dizajn &shté njé program i ciklit t& pare i cili konsiston né 180 ECTS, dhe ka
kohézgjatje normale tre vjet me kohé té ploté.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVI:
Dr. Gjergj Thomai
Dr. Elvan Dajko
Koordinator teknik i késaj procedure ka gené R. Qatipi, specialiste né ASCAL.

Mg dat€ 15.01.2019 Universiteti POLIS &shté njohur me Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér kéte
program studimi, népérmjet sistemit AMS. Me shkresé Nr. 26 Prot., daté 15.01.2019 “Njoftim pér dérgimin e
Draft Raportit 1€ vierésimit t¢ jashtém”, Draft RVJ éshté dérguar zyrtarisht.

Universiteti POLIS ka sjellé pérgjigje me shkresé Nr. 60/19, daté 18.01.2019 “Komente mbi draft raportin e
vierésimit té jashiém pér akreditimin e programit “Bsc. Art dhe Dizaj”, duke shprehur “vierésimin pér etikén
dhe profesionalizmin e GVJ. U Polis gjykon komentet e shprehura giaté vizités sé GVJ, si njé kontribut i
viefshém pér té pérmirésuar mé tej cilésiné e programeve 1é ofruara nga universiteti joné”.

Pas pérgjigjes, Raporti mori formén e tij pérfundimtare.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA Ni
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I.  Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit

a) Te krijohen kontakte te vazhdueshme me tregun ¢ punes per permiresime te metejshme programit te
studimit,

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin e krijimit te kontakteve te vazhdueshme me fregun ¢ punes per permiresime te
metejshme programit te studimit ne Bachelor Art dhe Dizajn,eshte krijuar Zyra e Mbéshtetjes s&
Studentéve dhe Késhillimit té Karrierés (ZMSKK), e cila adreson ¢éshtje vetém pér/dhe me syrin ¢
studentit.N& vizionin e U_POLIS gé né fillim ka qené njé shkollim me studentin né gendér; kujdesi qé
tregohet né két¢ drejtim, zhvillimet né pérmirésim gradual t& mé&simdhénies, shérbimeve, kujdesit pér
punésimin e studentéve dhe asistenca ndaj tyre dhe mbéshtetja e Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
Késhillimit t€ Karrierés (ZMSKK), si njési e veganté n€ funksion dhe pér studentin, déshmon pér sa mé
sipér dhe garanton njé zhvillim t& métejshém t& keétij sistemi. ZMSKK i mb&shtet studentét né pérgatitjen
¢ tyre mé t& miré pér punésim, né inkurajimin dhe zhvillimin e karrierés s& tyre né fusha té caktuara
studimi, gjé q& déshmon pér sa mé sipér dhe garanton nj¢ zhvillim t& géndrueshém dhe t&é métejshém te
kétij sistemi,




ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHEERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kirkimit shkencor, strategjité afarshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t¢ dhéna te Ppérgfithshme
pér IAL,

Programit Studimit Bachelor né Art dhe Dizajn fokusohet né pérgatitien profesionale t& studentéve si
Dizajner me mundési integrimi n& njé kontekst shumé disiplinor pune, si né sektorin e punésimit privat, ashtu
dhe até publik vendas por dhe mé gjeré. Programi i studimit t& ciklit t& par€ ka si qéllim t’i japé njé formim
bazé e t& gjeré né fushén e Arteve Pamore dhe Dizajnit. Qéllimi i Programit t& Studimit Bachelor né Art dhe
Dizajn &shté qé ti pérgatisé studentét profesionalisht si specialist né fushén e Dizajnit me mundési integrimi
n& njé kontekst ndérdisiplinor pune si né sektorin e pun&simit privat ashtu dhe publik. Ky program studimi
synon t€ japé njohuri t& pérgjithshme bazé mbi artin, zanatet (crafts) dhe dizajnin si pjesé e njé séré
veprimtarish formuese té artit t& aplikuar, t& kombinuara me fusha t& tjera krijuese aplikative t& cilat sjellin
nj& ngjyrim té ri né kété formim. Késhtu gjaté ciklit t& paré t& studimeve programi i jep studentéve njé formim
me bazé t& gjeré né art, dhe dizajn; i cili mundéson thellimin e métejshém t& tyre gjaté ciklit t& dyté t&
studimeve né fusha specifike té artit t& aplikuar dhe dizajnit, apo t& ngjashme me to.

Ky program synon té pérgatisé eksperté pér tregun e punés né Shqipéri dhe Europé; sikurse edhe studenté té
cilét mund t& vazhdojné ciklin e dyté té studimeve né Shqipéri apo né vende t& tjera, ose thellimin n&
programe kérkimore dhe pasuniversitare.

Vlerésimi sipas Standardeve
]_ Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve
I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen né Bazuar né raportin e vlerésimit t& brendshém, anekset qé i
pérputhje me qellimet dhe misionin ¢ institucioni; bashkéngjiten kétij raporti, vizités né terren dhe verifikimit t&
Kriteri 4 Programet ¢ studimeve kané objektiva té | dokumentacionit rezulton se Programi i studimit Bachelor né
pércaktuar garté per formimin e studentéve né até Art dhe Dizajn &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe
PrOgiem, 18 i perfshijne dijer, afitsite dhe qéllimin e institucionit né kuadér t€pérgatitjes sé studentéve

kompetencat profesionale q¢ duhet t& fitojné i i : i i = floale T
studentét né pérfundim & programit t¢ studimit dhe | Profesionalisht si specialist né fushén e Dizajnit me mundési

qé karakterizojng profilin e programit; integrimi né njé kontekst ndérdisiplinor pune si né sektorin e
Kriteri § Programet ¢ studimeve hartohen né punésimit privat ashtu dhe publik. N& t& njéjtén kohé te
pérputhje me nevojat e tregut t& punés: sigurojé njé sfond & mjaftueshém akademik dhe shkencor pér
Kriteri 6 Programet ¢ studitheve hartohen nd t€ vijuar mé tej studimet dhe kérkimin né programet t& cikleve
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit. té tjera. Programi &shtéhartuar pér t€ pérmbushur plotésuar

nevojén né tregun e punés né pérputhje edhe me nevojat e
vendit si dhe mbéshtetur né eksperiencat ndérkombetare.
Politikat dhe objektivat e programit hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit n& ményré qé programi té
mbéshtesi zhvillimin e vendit duke pérgatitur studenté (& afts
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pér t& kontribuar né fushat e specializimit t& tyre. Kjo béhet e |
mundur edhe népérmjet respektimit t& Axhendés s@ Kérkimit
Shkencor

Standardi 1.2 - Programet e studimeve ja

né né pérputhje me strategjiné pér zhvillim (¢ institucionit,

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjin€ pér zhvillim t& institucionit:

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore 1€ pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshmeéri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe qéllimit t¢ institucionit:

Permbajtja e programeve te studimit eshte ne perputhje me
kriteret e percaktuara nga aktet ligiore dhe nenligjore ne fuqi.
Kjo qartesohet nga informacionet ¢ marra ne IAL dhe gjate
diskutimeve konsultimit me dokumentacionit perkates.

Emertimi i programit te studimit lidhur me nivelin e
kualifikimit, sipas diskutimeve me stafin e IAL u informuam
se kane marre te dhena nga tregu per mundesine e punesimit
te studenteve ne nivel kombetar. IAL raporton njé numér gati
konstant t¢ studentéve né vite. Nisur nga t& dhénat, nga
bisedat me zyrén e marketimit, si dhe gjaté takimit me
pedagoget e IAL, paragitet se ky program studimi &shté i
kerkuar dhe ka interest né rritie si ka studentet té cilét
aplikojné ne Universitetin POLIS, si nga sektori privat e ai
publik.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 111 - Programet e studimeve syno jné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a.  mundésité e punésimit té studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b.  kérkesat e punédhénésve;

¢.  njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém té studentéve q& mund té
regjistrohen né két& program;

d.  numrin e t& regjistruarve né programe té

ngjashme né institucionet simotra.

Njé nga pikat e evidentuara nga raporti i vlerésimit t& jashtém
gjaté akreditimit fillestar t& programit né 2013 ishte mungesa
e nj& studimi t& miréfille tregu, edhe pse ka patur analiza té
pérgjitshme. Bazuar né kété gjetje t& raportit, dhe ngate
dhenat e marra nga Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK), POLIS ka kryer njé
studim t&€ miréfillté tregu pér fushat e veta té interesit. Ky
studim rikonfirmon nevojat e tregut te punés pér eksperté t&
fushés s¢ dizjanit, dhe ky program studimi &éshté hartuar né
pérputhje me nevojat e identifikuara nga ky studim.

Standardi IL.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare,

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Universiteti POLIS me programin Bachelor ne Art dhe Dizajn
zhvillon kete program si pjese e ‘industrive kreative’ njé
instrument i réndésishém pér zhvillimin ekonomik t& vendit,
sidomos né njé kontekst si ai shqiptar ku mbizotérojné
bizneset e vogla dhe t& mesme, dhe sektoré né rritje si turizmi.

Konkluzionet e vierésimit:

Standarti L1 Kriteri 3, Kriteri 4, Kriteri S, Kriteri 6, Bazuar né raportin e vlerésimit t& brendshém,

6
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anekset & i bashkéngjiten kétij raporti, vizités né institucion dhe verifikimit (@ dokumentacionit rezulton se
Programi i studimit Bachelor né Art dhe Dizajn éshté hartuar nég perputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit né kuadér t& pérgatitjes sé studentéve profesionalisht si specialist né fushén e Dizajnit me
mundgsi integrimi né njé kontekst ndérdisiplinor pune si né sektorin e punésimit privat ashtu dhe publik.

Programi &shté hartuar pér t& pérmbushur plotésuar nevojén né tregun e punés né pérputhje edhe me
nevojat e vendit si dhe mbéshtetur né eksperiencat ndérkombetare. Politikat dhe objektivat e programit
hartohen n& pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit né ményré qé programi t& mbéshtesi zhvillimin e
vendit duke pérgatitur studenté t& afts pér t€ kontribuar né fushat e specializimit t& tyre. Kjo béhet e
mundur edhe népérmjet respektimit t& Axhendés s Kérkimit Shkencor,

Ne lidhje me Standarti 1.2 Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3 Permbajtja e programeve te studimit eshte ne
perputhje me kriteret e percaktuara nga aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi, verifikohet dhe nga
informacionet e marra ne IAL dhe gjate diskutimeve konsultimit me dokumentacionit perkates. Emertimi i
programit te studimit lidhur me nivelin e kualifikimit, sipas diskutimeve me stafin e IAL u informuam
sekane marre te dhena nga tregu per mundesine e punesimit te studenteve ne nivel kombetar. IAL raporton
njé€ numér gati konstant t& studentéve né vite. Nisur nga t€ dhénat, nga bisedat me zyrén e marketimit, si
dhe gjaté takimit me pedagoget e IAL, paragitet se kjo program studimi éshté e kerkuar dhe ka interest né
rritje si ka studentet t€ cilét aplikojné ne Universitetin POLIS, si nga sektori privat e ai publik.

Standarti I1.1 Kriteri 1, Kriteri 2; Gjate vizites ne Universitetin POLIS dhe nga verifikimi I kryer duket
qarte se Universiteti POLIS me programin Bachelor ne Art dhe Dizajn zhvillon kete program si pjese e
‘industrive kreative’ njé instrument i réndésishém pér zhvillimin ekonomik t& vendit, sidomos né njé
kontekst si ai shqiptar ku mbizotérojné bizneset e vogla dhe t& mesme, dhe sektoré né rritje si turizmi.

2. Struktura akademike e Fakultetithepartamentit(pérgiegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e nésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1¢ dhénave 1€ njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit
Nga takimi me drejtuesit, u konstatua se pas hyrjes né fuqi & ligjit t& Arsimit t& larté Nr. 80/15 dhe miratimit
nga ministria e arsimit t& statutit né fuqi t& Universitetit POLIS, tashmé njésia pérgjegjése pér organizimin e
programit &shté Departmenti Art dhe Dizajn. (M& herét t& gjithe programet organizoheshin né nivel
Fakulteti).

Ky departament &shté njé nga 3 njésité bazé t& Fakultetit t& Arkitekturés dhe Dizajnit dhe pérbéhet nga staf
akademik efektiv (PAE) dhe staf akademik me kontraté (PAK). Departamenti pérmban staf vendas dhe t&
huaj.

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn (FAD) ka né pérbérje t€ tij 2 (dy) departamente pérkatésisht: Departamenti
Art dhe Dizajn dhe Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri si dhe 1(njé) Qendér Kérkimore: Qendra
Kérkimore né Arkitekturg, Inxhinieri dhe Dizajn

Fakulteti plotéson stadardet e cilésisé sa i pérket njésive bazé pérberése, numrit t& stafit efektiv pér ¢do njési
bazé si dhe kualifikimin e tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit




Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn pérbéhet nga tre Njési bazé:

* Departamenti Art dhe Dizajn (9 PAE/11 PAK)
* Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri (11 PAE/13 PAK)
* Qendra Kérkimore né& Arkitekturg, Inxhinieri dhe Dizajn (9 PAE/0 PAK)

Té& tre Njésité bazé plotésojné kérkesat ligjore pér numrin minimal t& anétaréve (7 anétaré) dhe 3 anétaré me
tituj/grada

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti Art dhe Dizajn &shté i pérbéré nga 9 (nénté) anétaré personel akademik efektiv (PAE), dhe 11
(njémbédhjeté) anétaré personel akademik me kontraté (PAK), kurse sa i pérket kualifikimit, 6 PAE kané
Tituj/Grada dhe 4 PAK kang Tituj/Grada,

N& kété kuptim departamenti plotéson standardet sa i pérket numrit dhe kualifikimit t& stafit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pérveg dokumentacionit ne dispoziocion ne fillim te ketij vleresimi, dokumentacione pérkatése te marrg né
vizitat né institucion jane: (i) Statuti i Universitetit POLIS; (ii) Rregulloret didaktike; (iii) Raport vjetor i
Njesise se Brendshme te Sigurimit te Cilesise; (iv) Dokumentimi sistemit te sigurimit te cilesise; (v) Raporti i
Zyres se Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés (ZMSKK) né U_POLIS; (vi) Raport per
zhvillimet institucionale gjate veprimtarise 6 vjecare te Universitetit POLIS; (vii) Organigrama e Stafuar;
(viii) Shpenzimet sipas burimeve t& financimit; (ix) Formular vleresimi per pedagogun /asistent pedagogun;
(x) Formular per vetevleresimin e pedagogut; (xi) Formular per vleresimin e performances se lektoreve ne
procesin mesimor; (xii) Syllabuset e léndéve

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetis pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativistudent; nevojat pér Personel akademil/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tiera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit 1€ personelit akademik, et].

Nga t¢ dhénat statistikore pér stafin akademik dhe CV-t& e tyre, GVJ gjykon se stafi i angazhuar nég
programin e studimit BSc né Art dhe Dizajn ka kualifikimin e dhe pérvojén e duhur pér t& garantuar njé
mésimdhénie cilésore dhe pér t& transmetuar tek studentét njohurité dhe aftésité e nevojshme pér tregun e
punés.

Vierésimi i Treguesve t¢ matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabelat 3 né Aneks)
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Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi, BSc né Art dhe Dizajn ka njé staf prej 25 anétarg,

nga t& cilét 18 PAE dhe 7 PAK. Si rrjedhojé pérgindja e pedagogéve me kohé t& ploté kundrejt atyre me
kontraté ng vitin akademik 2018-2019 pérbén 72% me 28%.

Nga analizimi i t& dh&nave pér 6 vitet e fundit (Tabela, evidentohet se pérqindja e Personelit Akademik
Efektiv &shté mbi 70% e totalit, duke respektuar késhtu standardin e kérkuar.

Respektivisht pér secilin vit akademik:

Pér vitin akademik 201 3-2014, raporti PAE:PAK &shté 21:4 ose 84%:16%
Pér vitin akademik 2014-2015, raporti PAE:PAK &shté 27:3 ose 90%:10%
Pér vitin akademik 2015-2016, raporti PAE:PAK &shté 20:4 ose 83%:17%
Pér vitin akademik 2016-2017, raporti PAE:PAK &shté 21:1 ose 95%:5%
Pér vitin akademik 2017-2018, raporti PAE:PAK &shté 22:1 ose 96%:4%
Pér vitin akademik 2018-2019, raporti PAE:PAK é&shté 18:7 ose 72%:28%

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 4)

Njé element i cili evidentohet dhe nga vete institucioni eshte rritjae stafit me tituj akademik Prof. As dhe Prof.
Dr.

Aktualisht jang vetém 2 pedagogé me kohé t& plot& me titullin Prof.Dr, dhe 1 pedagog me kohé t& pjeshme
me titullin Prof.Asoc, argumentuar kjo pér arsye se “marrja e kétyre tityjve né traditen e deritanishme
shqiptare nuk ka qené njé praktike e shpeshte, pér veté natyrén aplikative té profesionit”, Ndérkohg, element
shumé pozitiv &shté numri i larté i stafit me gradén ‘Doktor” te cilet parashikohen t& pajisen me titujt pasues
akademik, si dhe nj& numér stafi té rinjsh né rritje, q& aktualisht ndjekin programet e Doktoratés.

Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké kryejné veprimtari t¢ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor ose t&
aplikuar, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé né U_POLIS, késhillim pér studentét, dhénien e
ndihmés pér studentét (késhillim akademik-tutorial) si dhe detyrat administrative né funksion t&
mésimdhénies. N& Departamentin e Art dhe Dizajnit né t& cilin zhvillohet edhe programi Bachelor “Art dhe
Dizajn”, ngarkesa e personelit akademik eshte né pérputhje t& ploté me parashikimet nénligjore pér aktivitetet
dhe standartet mésimore t& personelit akademik né IAL, né varési nga niveli i kualifikimit.

M Té dhénat sipas moshés dhe Raportet midis tyre (Tabela 5)

Nga te dhenat e deklaruara nga Institucioni per stafin e angazhuar ne programin e studimit BSc né Art dhe
Dizajn vihet re qé edhe né shpérndarjen moshore stafi i angazhuar ka njé shpérndarje mjaft korrekt, ku vihet
re se mbizotéron stafi i ri (q& pérbén 56% t& totalit ose 14/25), por harmonizohet mjaft miré me stafin me
moshé& mesatare por dhe até me pervojé té gjaté akademike. Mbizotérimi i stafit t& ri éshté i pritshém pér vets
faktin se dizajni pérbén nj& disipliné & re né kontestin shqiptar.

M Té dhénat sipas seksit (Tabela 6 né aneks)

Raporti femra / meshkuj ésht& 11/14 ose 44% me 56%, duke treguar kushtu ndjeshméring e institucionit psr

njé balancé t& miré gjinore,
B




& Kontratat e punés, nj ohja me detyrat dhe t& drejtat

transferuara tek studentét. Pércaktimi i qarté i rolit t& pedagogut mundéson dhe hartimin e profilit & tij,
fushén e studimeve, gradat/titutjt akademiké, si dhe aktivitetin kérkimor qé ai duhet t& keté,

Kontrata e punésimit té stafit, Jan& mbéshtetur né udhézimet e Ministrisé s¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé pér
ngarkesén mésimore té pedagogut, si dhe perputhen me t& Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme te
Institucionit, Personeli akademik/mbéshtetés ndérton marrédhénien e punésimit me institucionin né bazé té
kontratés s& punésimit. Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik, ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né
Kontratén e lidhur mes tij dhe U_POLIS. Kontratat jané né pérputhshméri me kuadrin ligjor né fuqi dhe
rregullativ t& institucionit.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazg

Gijate vizites ne U-Polis u informuam se pér sa i pérket procedurés s¢ lidhjes s& kontratés s¢ punés, ¢do anétar
i stafit administrativ dhe stafit akademik efektiv apo me apo me kohé t& pjesshme ndiget njé proceduré e cila
nis me procesin e rekrutimit dhe pérzgjedhjes, informimit t& personit pér pérzgjedhjen e tij pér t’'u marré né
pun€ prané U_POLIS dhe mé pas ai paragitet dhe nénshkruan kontratén e pungs e cila legalizon pozicionin e
tij. Kontrata pérfshin njohjen me detyrat dhe t& drejtat e t& dy paléve. Personit q€ rekrutohet i vihen né
dispozicion t€ gjithé dokumentet e brendshme, statute, rregulloret dhe udhézimet né ményré qé ai t& njihet né
detaje me té& drejtat dhe detyrimet e punés né institucion. Ndérkohg, elementét thelbésor té t& drejtave dhe
detyrimeve pérfshihen né kontratén individuale q€ personi nénshkruan pasi njihet me to. (Aneks 12-RVB).

Synimi gjate perzgjedhjes &shté térheqja e stafit kryesisht t& huaj t& kualifikuar me grada e tituj shkencor,
eksperienca né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,

Aktualisht U_POLIS ka plotésuar nevojat pér staf té kualifikuar me grada dhe tituj shkencoré duke punésuar
profesionisté vendas dhe t& huaj me pérvojé né fushén akademike.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pervec dokumentacionit ne dispozicion ne fillim te ketij vleresimi, dokumentacione pérkatése te marré né
vizitat né institucion jane: (i) Statuti i Universitetit POLIS; (ii) Rregullore didaktike; (iii) Raport vjetor i
Njesise se Brendshme te Sigurimit te Cilesise; (iv) Dok sistemit te sigurimit te cilesise; (v) Raport i Zyres se
Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK) né U_POLIS; (vi) Raport per zhvillimet
institucionale gjate veprimtarise 7 vjecare te Universitetit POLIS; (vii) Organigrama e Stafuar; (viii)
Shpenzimet sipas burimeve t& financimit; (ix) Formular vleresimi per pedagogun; (x) Formular per
vetevleresimin e pedagogut; (xi) Formular per vleresimin e performances se lektoreve ne procesin mesimor;
(xii) Formular vleresimi per asistent pedagogun.

Vlerésimi sipas Standardeve

r Standardet/kriteret | Pérmbushja e standardeve _
I - PERSONELI I INSTITUCIONIT ?
Standardi I1L1 - Institucioni nd iek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

ersonelit.
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore J Nisur nga vizita né IAL dhe verifikimin e dokumentacioneve dhe

mf/ o




dhe transparente t& rekrutimit & personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
koh t& ploté pérbén s& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve i€ studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
t€ raporteve 1€ rekrutimit té personelit, t&
njoftimeve pér pung, etj,

nga diskutimet perkatese rezulton se né statutin Rregulloren e
Pérgjithshme t& IAL jang pércaktuar parimet, kriteret dhe
procedurat pér punésimin e personelit akademik efektiv dhe me
kohé t€ pjesshme gj& q& respektohet edhe né procedurat reale t&
rekrutimit t& stafit,

Aktualisht, personeli akademik me kohs ts ploté, pérgjegjés pér
ofrimin e programit t& studimit “Bachelor ne Art dhe Dizajn”
Aktualisht personeli akademik né kété program studimi, Bsc né
Art dhe Dizajn,éshté i pérbere nga 18 staf akademik me kohs t&
plot¢ dhe 7 staf me kohs t& pjesshme. Si rrjedhojé raporti i
pedagogéve me kohé t& ploté kundrejt atyre me kontrats pérbén
72 % & totalit.Institucioni kujdeset qé& stafi i ri t& kalojé
minimalisht njé periudhé 3 Vjegare si asistent t& stafit mé me
ekperiencé dhe mé pas ai t& Jjeté i pavarur,

Nga analizimi i t& dhénave pér 6 vitet e fundit, evidentohet se
pérqindja e Personelit Akademik Efektiv &shté mbi 70% e totalit,
repektivisht sipas viteve akademike, PAE ka zéné pérqindjet e
méposhtme:

Pér vitin akademik 2013-2014 - 84%
Pér vitin akademik 2014-2015 - 90%
Pér vitin akademik 2015-2016 - 83%
Pér vitin akademik 2016-2017 - 95%
Pér vitin akademik 2017-2018 - 96%
Pér vitin akademik 2018-2019 - 72%

Nisur nga shqyrtimi i Statutit (kreu XI), Rregulloren e
Pérgjithshme (kreu XV) si edhe né Rregulloren ¢ NJBSC-sé, si
dhe nga vizita ng IAL dhe Verifikimi i dokumentacioni, bisedat
me stafin dhe me studentét rezulton q€ Vlerésimi i performancés
s¢ personelit akademik bazohet né procedurat e vendosura dhe
saktésuara né Statut,

Vlerésimi i pedagogéve béhet nga NJSBC pérmes njé metode qé
merr né€ konsideraté vlerésimin e studentéve, vlerésimin e
kolegéve si dhe vetvlerésimin. Kjo proceduré realizohet pérmes
né qyetésori né sistemin kompjuterik dhe &shté transparente.

Gjithashtu, rezulton se institucioni disponon t& gjithé té dhénat
mbi rekrutimin e personelit dhe shpall online né site-in e IAL
njoftimet pér vendet vakante.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé ¢ dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazeé té

dhénash t& hollésishme pér anétargt e personelit

akademik 1€ pérfshiré né program dhe &

personit pérgjegjés pér organizimin e programit

Pas vizites dhe verifikimit te kryer ne Institucionin perkates i
gjithé personeli akademik té angazhuar né procesin e
mésimdhénies, qofshin efektiv apo me kontraté t& pjesshme,
dispononin dokumentacionin e plote dhe te nevojshém t& kérkuar
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& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, té
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullare t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve tg
ciklit t& parg, personel akademik qé ka s paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,,

nga Zyra Rajonale e Pungs, pérfshiré kétu edhe CV individuale té—‘
detajuar si dhe materiale t& tjera t€ kérkuara nga Zyra e Burimeve
Njerézore dhe Juridike. Nderkohe Institucion; disponon dhe njé
listé t& ploté t& stafit akademik t& t& gjithé institucionit, personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administratiy.
Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik. Kriteret mbéshteten kryesisht
mbi Rregulloren e Pérgjithshme t& U_POLIS, kreu IV si dhe né&
procedurén e miratuar t& rekrutimit t& stafit. Kriteret publikohen
né& hapésira t& ndryshme mediatike, si né fagen e internetit t&
institucionit dhe prané Shérbimit Kombétar t& Punésimit.

Nderkohe ne programin Bachelor Art dhe Dizajn titullaré t&
léndéve/moduleve pér programin e studimeve jane personel
akademik qé kane gradén shkencore “Doktor”.

Standardi II1.3 - Institucioni angazhon
pérmbushjen e misionit t& tij.

personel ndihmés mésimor shkencor dhe ad ministrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mirémbatjen ¢ laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njs angazhim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen
¢ objektivave t& programeve té studimeve t&
ciklit té parg;

Kriteri 3 Institucioni v& ng dispozicion personel
t& mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve ng praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studenté),

Nga vizita ng laboratoret e IAL dhe verifikimet mbi stafin
akademik dhe administrativ u vu re q¢€ institucioni ka angazhuar
personelit ndihmés pér mirépérdorimin e ambienteve laboratorike
n€ mjediset universitare, Me plotésimin e njé séré laboratorésht
Universiteti aktualisht ka 6 laboratoré né bréndasi t& tij né
shérbim t& programit t& studimit, ndér té cilat: Laboratori i
Fotografisé, Laboratori Parametrik, Qendra MAD, MAC LAB t&
cilat influencojné direkt procesin mésimor né kété program.

Aktualisht programi Bachelor né Art dhe Dizajn ka njé raport

Jashtézakonisht & miré staf akademik/student né shkallén 1:5.7,

raport ¢ mundéson nj¢ puné intensive me secilin student
individualisht.

Standardi IIL.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe te métejshém té

personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin ¢ métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé baze &
dhénash t& programeve t& studimeve & ofruara.

Persa i perket angazhimit dhe kualifikimit te vazhdueshem te
personelit, Universiteti POLIS, né varési té specializimeve t&
ndryshme q& stafi akademik ka, institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor shkencor: Programet e
studimeve té ciklit t& dyté “Master Profesional”; “Master i
Shkencave”, apo Programet e ciklit t& treté t& studimeve
“Doktoraté”,

Gjithashtu, projektet ndérkombétare dhe bashképunimet me
Universitete jashté vendit i ofron personelit akademik dhe atij
m&simor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit.
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Konkluzionet e vlerésimit:
2onxiuzionet e vieresimit:

Standarti I1L1, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3, Kriteri 4. Nga verifikimet e dokumentacioneve dhe nga
diskutimet perkatese rezulton se né statutin Rregulloren e Pérgjithshme t& IAL jané pércaktuar parimet,
kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme gjé qé
respektohet edhe né procedurat reale t& rekrutimit t stafit.

Aktualisht, personeli akademik me kohé t& ploté, pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit “Bachelor
ne Art dhe Dizajn” Aktualisht personeli akademik né kété program studimi, Art dhe Dizajn,&shté i pérberé
nga 18 staf akademik me kohé t& ploté dhe 7 staf me kohé t& piesshme. Si rrjedhojé raporti i pedagogéve me
kohé t& ploté kundrejt atyre me kontraté pérbén 72 % ¢ totalit.Institucioni kujdeset q€ stafi i ri t& kaloje
minimalisht njé periudhé 3 vjecare si asistent té stafit m& me ekperiencé dhe mé pas ai t& Jjeté i pavarur.

Nga analizimi i t& dhénave pér 6 vitet e fundit, evidentohet se pérqindja e Personelit Akademik Efektiv
€shté mbi 70% e totalit, duke respektuar késhtu standardin e kérkuar

Nisur nga shqyrtimi i Statutit (kreu XI), Rregulloren e Pérgjithshme (kreu XV) si edhe né Rregulloren e
NJBSC-sg, si dhe nga vizita né IAL dhe Verifikimi i dokumentacioni, bisedat me stafin dhe me studentét
rezulton q& Vlerésimi i performancés s@ personelit akademik bazohet né procedurat e vendosura dhe
saktésuara né Statut,

Vlerésimi i pedagogéve béhet nga NJSBC pérmes nj& metode qé merr n& konsideraté vlerésimin e
studentéve, vlerésimin e kolegéve si dhe vetvlerésimin. Kjo proceduré realizohet pérmes né qyetésori né
sistemin kompjuterik dhe &shté transparente.

Gjithashtu, rezulton se institucioni disponon t& gjithé t&¢ dhénat mbi rekrutimin e personelit dhe shpall online
né site-in e IAL njoftimet pér vendet vakante.

Standarti 1112, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3, Kriteri 4; Pas vizites dhe verifikimit te kryer ne Institucion
perkates I gjithé personeli akademik t& angazhuar né procesin e mésimdhénies, qofshin efektiv apo me
kontraté t& pjesshme, dispononin dokumentacionin e plote dhe te nevojshém t& kérkuar nga Zyra Rajonale e
Punés, pérfshiré kétu edhe CV individuale t& detajuar si dhe materiale t& tjera t& kérkuara nga Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Juridike. Nderkohe Institucioni disponon dhe njé listé & ploté té stafit akademik té
té gjith¢ institucionit, personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe personelit administrativ. Institucioni
pércakton dhe publikon kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. Nderkohe ne
programin Bachelor Art dhe Dizajn titullaré t& léndéve/moduleve pér programin e studimeve jane personel
akademik q& kane gradén shkencore “Doktor”.

Standarti L3, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3. Nga vizita né laboratoret e IAL dhe verifikimet mbi stafin
akademik dhe administrativ u vu re qé institucioni ka angazhuar personelit ndihmés pér mirépérdorimin e
ambienteve laboratorike né mjediset universitare, Me plotésimin e njé séré laboratorésht Universiteti
aktualisht ka 6 laboratoré né bréndési t& tij né shérbim t& programit té studimit, ndér té cilat: Laboratori i
Fotografis¢, Laboratori Parametrik, Qendra MAD, MAC LAB t& cilat influencojné direkt procesin mésimor
né kété program.

Aktualisht programi Bachelor né Art dhe Dizajn ka njé raport jashtézakonisht t& miré staf akademik/student
né shkallén 1:5.7, raport q& mundéson njé puné intensive me secilin student individualisht.

Standarti 1113, Kriteri 1, Kriteri 2. Ne lidhje angazhimit dhe kualifikimit te vazhdueshem te personelit,
Universiteti POLIS N& varési t& specializimeve t& ndryshme qé stafi akademik ka institucioni organizon
programe specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik e t& personelit mésimor
shkencor; Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master Profesional”; apo Programet e ciklit t& trets t&
studimeve “Doktoraturé”. Gjithashtu, projektet ndérkombétare dhe bash k&punimet me Universitete jashté

o &



vendit i ofron personelit akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésing e kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit,

4. Infrastruktura né funksion t& programit ¢ studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjedise!, infrastruktura, teknologjité e informacionis, biblioteka, shérbime t& Yera pér studentét,
residencat.

Universiteti POLIS ofron njé infrastrukturs t& pérshtatshme dhe bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve t&
nevojshme pér t& gjitha disiplinat, duke ofruar mjedise t& brendshme por dhe t& Jashtme t& cilat mund t&
konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé s& miri kushtet pér studimi dhe puné t& pavarur té studentgve.

GV vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditorét, laboratorét, sallat e studimit, bibliotekén por dhe

hapésira t¢ mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, & pajisur me infrastrukturs té
pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve akademike, shkencore dhe t& aplikuara.

Universiteti &shté e lidhur miré me qytetin me 4 linja transporti publik njéra prej t& cilave ofrohet falas nga
U_POLIS dhe tjetra nga QTU.

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

Mjediset né funksion t& programit t& studimit jané paraqitur né Tabelén 7 dhe pérbshen nga:
M Mijediset pér Programin e studimit:
e Salla pér leksione
¢ Klasa pér seminare
* Salla pér aktivitete promovuese
* Salla pér praktiké léndore/ profesionale
® Laboratoré pér léndet
* Laboratoré informatike
e Salla inferneti
¢ Salla pér biblioteké
* Mijedis pér fotokopjime, librari etj
* Zyr€ informacioni pér studentét
® Nyje hidrosanitare
Mjediset pér stafin:
* Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

® Zyra pér sekretaring mésimore
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¢ Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI

Standardi V. 1- Institucioni vé né& dispozicion té studentﬁve bibliotekén e tij

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion té studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé té mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té
programit té studimit;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, té cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore té nevojshme
pér realizimin me sukses té programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér té;

Kriteri 5§ Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit té studimit dhe
nevojat e studentéve,

Biblioteka e U_POLIS ka njé fond aktual prej 10,000
titujsh né pérputhje me programet q& ofron,

Biblioteka ka njé literaturg t& mjaftueshme por dhe t&
shuméllojshme e cila i vjen né ndihmé studentéve qé
déshirojné t& pérdorin kéto burime, pér realizimin e
projekteve, kérkimeve shkencore por dhe pérgatitjen e
tezave t&€ U_POLIS.

Nga vizita né biblioteké u konstatua se ndodheshin
periodiké t& ndryshém té shkruar por dhe elektroniké té
revistave me influencé shkencore por jo vetém.

Drejtuesi i fakultetit por dhe Pérgjegjési i Departamentit
pérgjegjés pér két€ program studimi ishin shuma té
angazhuar pér pasurimin e vazhduesh&m t& bibliotekés.
Kjo béhej e mundur népérmjet:

v" Buxhetit t& Departamentit;

v" Donacioneve nga partnere te ndryshem;

v" Kontribute te projekteve EU (TEMPUS, Erasmus

+) et]

v" Publikime/pérkthime nga vete stafii U _POLIS.
Biblioteka ishte né dispozicion té studentéve gjaté gjithé
dités, madje ofronte shérbim edhe ditéve t& vecanta né

fundjavé. Biblioteka ishte e pajisur me hapésirat e
nevojshme pér puné t& pavarur.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té
pérshtatshme mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 [nstitucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té

POLIS ka investuar dhe synon té vazhdojé né sigurimin e
kushteve optimale infrastrukturore si edhe né teknologjing
bashkékohore pér t&¢ mundésuar mésimdhénie té njé cilésie
t€ larté pér t€ inkurajuar eksperimentimin dhe arritje t&
punéve kérkimore.

U_POLIS aktualisht keto laboratoré né brendési té tij né
shérbim té programit té studimit:
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programeve te studimeve; 1. Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve té

studimeve g€ ofron, ka sé paku njé laborator. 2. Laboratori i GIS

Kriteri 5 Institucioni, né varési té programeve té 3. Sust LAB

studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e

teknologjisé sé informacionit, t€ pajisur me programe 4. Laboratori i Mjedisit

profesionale si programe pér statistiké, linguistiké, R T 3 £ »
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mijekési, T€ gjithé kéta laboratoré jané shumé té réndésishém pér
programestimulimi pér shkencat sociale etj. programin e studimit.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, qf mjediset jané t& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

L. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém gjaté vizités né institucion konfirmoi shume lehté dhe qarté se
infrastruktura e véné né dispozicion pér realizimin e programit &shté né pérputhje me standardet e vendit
dhe té BE-sé,

2. Universiteti POLIS ka ofruar studentéve njé ambient komod dhe t& pérshtatshém pér ndjekjen e aktivitetit
akademik por edhe atij social. N& dispozicion t& studentéve ka auditoré, klasa, sallé konferencash,
mjedise t€ pérbashkéta ku studentét mund té punojné por dhe ambiente sociale ku mund te kalojné kohén
e tyre. Kétu mund té€ pérmenden laboratorét dhe biblioteka.

S. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Grupi i vlerésimit t& jashtém kontaktoi stafin pérkatés dhe u konsultua me dokumente t& shkruara pér té
verifikuar burimet e financimit dhe menaxhimit t& tyre nga U POLIS. Dhe né pérfundim rezultoi se
U_POLIS é&shté financuar nga njé séré & ardhurash si: tarifat e studimit, donacione; projekte te pérbashkéta
me partnere, fonde publike dhe te tjera (Tabela 8 dhe 9, né Aneks).

Informacioni financiar i paraqitur mé poshté prezanton burimet e financimit ose t& hyrat e universitetit sipas
kategorisé: fonde publike, donacione dhe grande, tarifat e shkollimit, t& ardhura t& tjera projekte t&
pérbashkéta etj né vleré absolute dhe si % ndaj totalit t& burimeve. Gjithashtu Jjep, pérdorimin e burimeve
financiare ose shpenzimet e kryera nga institucioni gjaté periudhés sipas kategorisé, paga, shpenzime dhe
investime duke treguar edhe burimin e financimit t& tyre. Raporti financiar vazhdon me llogaritjen e kostos
pér student dhe me tej me ndarjen e pérdorimeve sipas veprimtarive kryesore t& institucioneve akademike qé
jan& shpenzime pér veprimtaring akademike, shpenzime pér kérkim shkencor dhe shpenzime pér veprimtaring
e administrimit. Ndarja sipas kategorive t& veprimtarive &shté béré bazuar né angazhimet reale t& stafit dhe
shpenzimeve né térési duke marré né konsideraté edhe udhézimin ¢ MAS mbi veprimtarité e personelit
akademik né institucionet e arsimit t& lartg.

Burimet ¢ financimit. Gjaté 2 viteve te fundit Universiteti POLIS &shté financuar nga disa burime si: tarifat e
studimit, donacione dhe grande, projekte te pérbashkéta dhe té ardhura té tjera.
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Né t€ ardhurat nga donacione dhe grande jané pasqyruar pjesa vjetore qé i takon periudhés e grandeve né
kuadér t& projekteve Erasmus+ né t& cilén Universiteti POLIS &shté partner, grande pér realizimin e eventit
Tirana Architecture Week 2016 etj.

Né tarifat e shkollimit pérfshihen pagesat q¢ b&jné studentét gjaté vitit akademik pérkatés pér shérbimin
arsimor.

Né té ardhura nga projekte té pérbashkéta pérfshihen pérfitime direkte & Universitetit POLIS né kuadér t&
projekteve (& pérbashkéta me partneré lokalé dhe ndérkombétaré. Kéto t& ardhura nuk kang hyré né
kontabilitetin dhe llogarite e Universitetit dhe nuk jané administruar dhe taksuar n& POLIS por nga partnerét
me te cilét &shté zhvilluar projekti. Vetém se né kété rast pérfitues i kétyre aktiviteteve ka qgené Universiteti
POLIS. Vlera e kétij kontributi &shté njé vlerésim duke marré pér bazé kostot e deklaruara t& projektit. Kéto
fonde jang pérfshiré né raport pér té paragitur njé pamje t& ploté té aktivitetit te Universitetit.

Té ardhura t€ tjera pérfshijné t& ardhura nga aktivitete dytésore si angazhime né hartimin e planeve dhe
projekteve t& zhvillimit t& territorit, konsulenca dhe ekspertiza profesionale, néngera, zhvillim kurse dhe
trajnime, zhvillim eventesh nga veté institucioni dhe pér t& treté etj.

Nga njé analizé e burimeve té financimit shihet se pérgjaté viteve &shté rritur pesha e burimeve t& tjera t&
financimit duke realizuar synimin pér diversifikimin e burimeve t& financimit. Késhtu sot t& ardhurat nga kéto
burime jan€ kané arritur né nivelin 23% t& totalit. Kjo &shté reflektim i strategjisé financiare t& universitetit
pér diversifikimin e burimeve t& financimit, uljen e ekspozimit ndaj risqeve té financimit afatshkurtér me
synim géndrueshmériné financiare.

Rezulton se U_POLIS pérdor burime financiare t& diversifikuara dhe mbéshtet mé tepér né mjete t& tjera
financiare si grand pér projekte t& pérbashkéta sesa né tarifat e studimit.

POLIS &shté ndér institucionet shqiptare qé ka fituar rolin e partnerit lider ne njé program TEMPUS, duke
mbajtur grandin prej 825,000 Euro, t& siguruar nga Bashkimi Europian. Kjo tregon pér besueshméring ndaj
kapaciteteve t& institucionit pér menaxhimin e shumave té tilla. Ky projekt ka vijuar dhe me fitimin e shumé
projekteve € tjera t& Universitetit POLIS. Ku ka pas jo vetém pérfitime financiare por dhe shume mobilitete
te stafit dhe studentéve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret \ Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim té Nga vizita u konstatua se monitorimi i aktiviteteve financiare
érvitshém (té jashtém ose té brendshém . ’ e S A 3
proviialem U5 Jnahtnan ow )| kryhej rregullisht nga Bordi i Administrimit si dhe Asambleja e
té situatés financiare té tij;

Ortakéve.

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten té
giitha detyrimet financiare, pagat e Zyra e financgs ¢do vit hartonte bilancin vjetor. Pér kété géllim
personelit, shpenzimet operative, etj; ; : = : 7
ishte kontraktuar njé kompani konsulencé financiare e cila
: L W T asistonte Zyrén e Financave pér probleme dhe aspekte financiare si
pasqyré té garté té granteve té huaja té T 7 £ K I Py 1 ki dh
pérfituara dhe kontratave té shérbimeve & | dhe népérmjet njé eksperti kontabél t& autorizuar verifikimonte dhe

lidhura né funksion té realizimit té verifikonte bilancin vjetor t& hartuar nga Zyra e Financave.
programeve té studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé

Né pérfundim té kétij procesi hartoje njé raport ku GVJ u vu né
dijeni.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té

e %/
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studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar gé pérmban njé pasqyré
téhollésishme financiare té té ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé zhvillimit té programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare té mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e té ardhurave té domosdoshme
né té ardhmen.

Institucioni harton raporte vjetore financiare qé€ pérmbajné t& dhéna
pér aktivitetin financiar te tij.

Kéto raporte jané dhéné pér t& gjitha vitet akademike.

Institucioni paraqet qéndrueshméri financiare nga tarifat e studimit
por edhe donacionet dhe bashképunimi me partner lokale dhe
ndérkombétaré,

Konkluzionet e vlerésimit:

¢ pérgjegjshmérisé sociale.

I~ Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim t& pérvitshém (& jashtém dhe/ose t&
brendshém) t& situatés financiare. Pér mé tepér hartohet njé raport financiar né t& cilin parashikohen
kostot e programeve té studimit, té ardhurat dhe shpenzimet e till¢ qé t& shérbejé né njé reflektim té
drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé akademike.

2. Diversifikimi i t& ardhurave financiare, rritja ¢ zérave buxhetoré si fondet pér pagat e stafit né rritje,
pér kérkimin shkencor né kuptimin e gjeré, pérfshiré kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né
rrjete ndérkombétare apo investime, duke pas parasysh qg rritja e kostos s& shkollimit né disa raste t&
mos kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojné pér kujdesin e vecanté ndaj cilésisé dhe dimensionin

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshem te sigurimit ¢ cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Sunksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve 16 Jashtme.

Né& Raportin e vler&simit t& brendshém grupi i vlerésimit shprehet:

Né pérputhje me ligjin e arsimit té larté, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té Universitetit POLIS,
institucioni ka ngritur njé njési té qéndrueshme, strukturimi, pergjegjésité dhe funksionimi i sé cilés
pércaktohet qarté né “Rregulloren e Njésisé sé Brendshme té Sigurimit té Cilésisé” miratuar me vendim
té Senatit Akademik. Rregullorja shpreh qarté réndésiné e sigurimit (¢ brendshém té cilésisé népérmjet
8¢ cilés garantohet cilésia gjaté ushtrimit té veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té
personelit akademik dhe & studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe organizative té
Universitetit POLIS.

NJIBSC éshté njé njési e pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés sé saj né vlerésimin e cilésisé, synon
krijimin dhe konsolidimin e kulturés sé cilésisé n& Universitetin POLIS. Njésia pérbéhet nga 8 anétaré
(Tabela 10, Aneks), njé ndér té cilét éshte pérfaqésues i Studentéve dhe njé pérfagésues i Alumni. Eshté organ
me Karakter t& pérhershém, késhillimor dhe vlerésues dhe ka autonomi operative dhe qasje né té gjitha té

dhénat e institucionit.
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Parimet mbi te cilat éshté ndértuar NJBSC:
L. Krijimi i njé tabloje t& qart& dhe reale rreth giendjes aktuale t& universitetit;
2. Ngritja e njé sistemi efikas pér sigurimin dhe krijimin e kulturés t& cilésisé né institucion;

3. Garantimi i transparencés me qéllim informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t& gjers pér
performancén e POLIS, njésive, programeve , kurrikulave, shérbimeve etj.

Gjaté takimit me anétarét e NJBSC u konstatua se kishte njé ndarje t& qarté t& detyrave té anétaréve té njésisé.
Kjo ndikonte drejtpérdrejt me verifikimimin dhe pérmirésimin e cilésisé.

Ké&tu mund t& pérmendim se njé nga anétarét ishte i angazhuar vetém pér menaxhimin e procesit t& vlerésimit
t& mésimdhénies, dikush tjetér monitorimin e procese administrative, kishte pérfaqésues dhe pérgjegjés pér
verifikimimin e procesit kérkimor shkencor etj. Té gjitha kéto t& krijojné njé tablo sa mé t& qarté dhe mé
konkrete né fushén e cilésisé dhe pérmirésimit t& saj.

Objektivat e NJBSC jané:
¥" monitorimi i vazhdueshém i institucionit;
' ndjekja e vazhdueshme e programeve té léndéve, zbatimit, rishikimit, pérditésimit t& tyre;

v' ndjekja e vazhdueshme e nivelit t& cilésisé s& stafit akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t& tij;
monitorimi i vazhdueshém i procesit t& mésimdhénies dhe i vlerésimit t& studentéve dhe ruajtja ¢
cilésisé sé tij;

v ndjekja e vazhdueshme e ecurisé s& kérkimit shkencor né institucion; ndjekja e ecurisé s&

bashképunimit & U_POLIS me institucione t& tjera akademike,shkencore dhe jo akademike né nivel
kombétar dhe ndérkombétar;

v" dhe monitorimi i nivelit t& pérfshirjes sé& studentéve né veprimtarité e pérditshme t& institucionit.

Duhet theksuar se né fund € ¢do viti akademik t& dhénat e procesit t€ vlerésimit grumbullohen dhe hartohen
né formé Raporti Vjetor' i cili i paraqitet né formé zyrtare Rektoratit pér t'ju véné né dispozicion Senatit
Akademik. Bazuar né t& dhénat e raportit nxirren rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e procesit t8
cilésisé dhe mésimdhénies dhe sigurohet gé ato t& zbatohen né ¢do njési t& institucionit.

Dy vitet ¢ fundit universiteti &shté duke u angazhuar né njé projekt Erasmus+, Key Action 2, QainAL
“Mbéshtetja strategjike pér forcimin e strukturave té Sigurimit té Cilésisé n& Institucionet Private t& Arsimit

t€ Larté né Shqipéri”, pér mé shumé (http://www.qainal.eu/page.aspx?id=1.2).

Ky projekt ka pér qéllim & krijojé dhe t& mbéshtesé proceset pér sigurimin e cilésisé dhe mekanizmat pér t&
siguruar menaxhim efektiv dhe pér té pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénit né institucionet private té
arsimit t€ larté né Shqipéri. Projekti synon t& mbéshtesé institucionet private t& arsimit & larté né Shqipéri pér
té arritur prioritetet ¢ dy dokumenteve kryesore: "Rritja e ndikimit t& Zhvillimit t&¢ BE-sé: njé Agjendén pér
Ndryshim" dhe "Arsimin e Larté Europian né Bot&". Projekti i drejtohet, prioritetit kombétar pér Projektin e
Pérbashkét, proceset e sigurimit & cilésisé dhe mekanizmave, nén kategoring C - p&rmirésimin e menaxhimit
dhe funksionimit t& institucioneve t& arsimit té larté.

Gjithashtu u konstatua se t& gjitha programet e ofruar prané POLIS Jjané t€ akredituara, dhe vete POLIS si
institucion &shté akredituar dhe ri-akredituar dy here.

Krahas kétyre vlerésimeve kombétare POLIS, i &shté nénshkruar edhe procedurave t& vlerésimit t& cilésisé
dhe t€ akreditimit sipas standardeve ndérkombétare si vijon:

! Raportet Vjetore NJBSC, ndodhen té arkivuara né ambjentet e NJBSC.,
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1. Akreditim i pérvitshém nga autoritet pérgjegjése Italiane né kuadér té programit té pérbashkét
doktoraturé midis Universitetit POLIS dhe Universitetit Ferrara, duke filluar qé nga viti akademik
2013-2014 dhe né vazhdim.

2. Pérmbushja e standardeve t& cilésisé sé Bashkimit Evropian dhe kérkesave té akreditimit né vendet e
origjinés, [PAG Business School, Paris, Francé dhe IHS/ERASMUS University, Rotterdam,
Netherlands né bashképunim mé t& cilat Universiteti POLIS ofron tre programe té studimi Master
Profesional me nga tre profile secili.

3. Akreditim nga AESOP pér programin e studimeve t& integruara (5-vjegare) Planifikim dhe

Menaxhim Urban, data e [&shimit dhjetor 2015.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet /kriteret

Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vierésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Insfitucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuringé e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet qé
synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin
programet e studimeve, té té
diplomuarve;

b. Sondazhe té vierésimit té didaktilkés,
kurrikulés, té mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

. Intervista;
e.. Ef.

Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara

kombétare /ndérkombétare (p.sh. provimi

1 shtetit pér profesionet e rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave té€ kryera nga
studentét (detyra kursi pér té analizuar
té kuptuarit konceptual, provimet,

o o

referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve /praktikés;

g Et.

POLIS ka pjesé strategjisé sé tij pérmirésimin e vazhdueshém
te€ cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésim-nxénies, dhe pér kété
arsye mbi baza vjetore b&het vlerésimi i ecurisé s&
programeve, népérmjet shqyrtimit t& anketimeve prej
studentéve, mbarévajtjes sé procesit mésimdhénies, cilésisé
s¢ literaturés sé pérdorur, teknikave pedagogjike t&
pérdoruara nga pedagogét, sugjerimeve prej pedagogéve té
pérfshiré né kété program studimi etj.

Aktiviteti i monitorimit organizohet nga NJBSC, pér secilin
nga proceset akademike/administrative q& verifikimohen
gjaté vitit dhe rezultatet e tyrei raporton prané rektoratit dhe
dekanéve té fakulteteve.

Nga kéto verifikime hartohen raporte, jané prodhuar
vlerésime, jané nxjerr rekomandime dhe jané léné detyré pér
rregullsing e procesit mésimor, si dhe jané propozuar masa
pér ndryshime apo korrigjime pér raste ose ¢éshtje konkrete.

Pér kryerjen e vlerdsimit jané pérdorur metoda t&
shuméllojshme (& drejtpérdrejta ose t& térthorta. Kétu
pérfshihen sondazhet, pjesémarrja né mbrojtien e tezave,
ndjekja e ecurisé sé studenteve, punésimi, opinionin i tyre,
rezultatet € mara nga studimi i tregut etj.

Rezultatet e pérfituar nga pyetésorét i béhen té ditur stafit,
studenteve administratés dhe mé gjeré.

Te dhénat béhen pjesé e Raportit Vjetor qé institucion dérgon
né MASR dhe ASCAL.

Nga GVI iu kérkua Sekretarisé Mésimore dokumentacioni
lidhur me vlerésimin e studenteve, metodat qé pérdoren pér
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verifikimin e mésimnxénies.

U njohém me procesverbalet e studentéve, ményrén e
vlerésimit t&¢ pedagogéve pér studentét, u konstatua se
piesémarrja e studentéve ishte e detyrueshme.

Me kénaqési i konstatua se rezultatet e studentéve ishin t&
kénagshme.

VII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké té qarté
dhe ndjek procedurén e vierésimit periodik té
efikasitetit té veprimtarive qé kryen pér sigurimin
e cilésisé dhe standardeve té programeve té
studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérder mekanizma formala
pér shgyrtimin, miratimin dhe mbikégyrjen e
herépashershme té programeve té studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit té vet dhe té studentéve gé ndjekin
programet e studimeve gé ofrohen pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

POLIS i &shté& nénshtruar procesit t€ vlerésimit t& jashtém dhe
ka fituar akreditimin periodik institucional pér té tretén herg
né vitin 2017 realizuar nga ASCAL dhe QAA.

Ky proces éshté realizuar pavarésisht njé akreditimi né fugqi
atij t€ fituar pérmes Urdhrit Nr. 267, dat& 20.05.2016 “Pér
Akreditimin Institucional t& Universitetit “POLIS™

Kjo déshmon qarté déshirén e madhe t& institucionit pér
pérmirésimin e cilésisé s& ofruar.

Té gjitha politikat q& vihen né shérbim pér t&€ siguruar
cilésing e proceseve akademike hartohen pérmes shqyrtimit

dhe miratimit & tyre ne organet kolegjiale si Senati
Akademik, Rektorat etj.

N& pérdorimin e mekanizmave formalé pér shqyrtimin dhe
miratimin  si  dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t€ ofruara luajné rol mekanizma si grupet e
punés pér probleme t& veganta, organet e pérhershme
kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist
t& fushés brenda ose jashté institucionit.

Ndérgjegjésimi i personelit té U_POLIS mbi sigurimin e
cilésise pér programet e ofruara n& universitet lidhet
drejtpérdrejt me vizionin q& ka institucioni pér t& ofruar
programe t€ njé cilésie sa mé t& miré. Ky proces starton me
procedurat e punésimit t& njé anétari t& ri né stafin akademik,
njohjen e tij me vlerat, misionin dhe vizionin e institucionit si
dhe duke i kérkuar atij t& b&het pjesé e filozofisé s&¢ U_POLIS
pér & rritur cilésing dhe pér ta siguruar até si viers sociale e
kulturore,

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar takimin me anétarét e NJBSC, stafin akademik si dhe né takimin me

studentét u arrit n& pérfundimin se:

1. NJBSC (Njésia e Brendshme pér sigurimin e Cilésisé) né POLIS ka njé status institucional té
mirépércaktuar si njési permanente e mbéshtetur né anétaré ¢ brendshém por dhe me pérfagésues
nga studentét dhe nga ALUMNI, krijon njé diversifikim dhe efikasitet né ményrén se si operon né
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pérmirésimin e cilésisé.
2. Kjo njési ka njé rregullore mbi t& cilén bazon aktivitetin e saj si njé njési me autonomi dhe

pérgjegjési maksimale pér t€ kryer aktivitetin e verifikimit, evidentuar problematikat dhe sugjeruar
pérmirésimet e nevojshme té cilat lidhen drejtpérdrejt me cilésing.

3. Ajo ka pér detyré kryesore t& monitorojé dhe raportojé né ményré t& vazhdueshme rreth cilésisé s&
brendshme té institucionit.

4. Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér programet qé ofron. Pér t& realizuar kété proces ka njé
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese.

5. Institucioni publikon rregullisht informacion te paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér
vlerésimin e brendshém. E gjithé veprimtaria e institucionit n& lidhje me cilésin& pérputhet me
vizionin dhe udh&higet nga objektivat e strategjisé.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi { programil té studimit, pérmbajija e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me (¢ gjithé elementét e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkarése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara
sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale 1é tjera mbéshietése e ndihmése, etj

Né lidhje me programin e studimit ne Bachelor Art dhe Dizajn, institucioni ka t€ percaktuara miré misionin
dhe objektivat e programit t& studimit, pérmbajtja e programit, ne rregulloren e programit te studimit.
Gjithashtu ne dokumentacionin e paragitur nga Departamenti i Art dhe Dizajn, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér
¢do kredit né varési t& formave t€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara
sipas formave t&€ mésimdhénies) paragiten dhe plotesojne kriteret e duhura (Tabela 11, né Aneks).

Lendet pjese e ketij programi disponojn silabuset perkatese ku parashtroheshin garte elementet perberes se
tyre. Element i cili duhet te permisohej jane pershtatja ne formatin e ri te silabusit.

Q&éllimi i Programit t& Studimit Bachelor né Art dhe Dizajn &shté q& t€ pérgatisé student&t profesionalisht si
Dizajner dhe Artist aplikativé, t& cilét mund t& kené mund@si integrimi né njé kontekst shumédisiplinor pune,
si né sektorin e punésimit privat, ashtu dhe publik. Ky program studimi i ciklit t& paré i jep studentéve njé
formim me bazé t& gjeré né fushén e artit; Artit Modern; Arteve Pamore si Piktura, Ilustrimi Grafik;
Qeramika dhe Skulptura, e ato dixhitale pér fushén e dizajnit si Fotografia; Artet Alternative dhe
Konceptuale; Artet e Bazuara tek Kompjuteri; Dizajni Multimedial, etj. Kurrikula e programit synon t&
pérgatisé eksperté pér tregun e punés né Shqipéri dhe até ndérkombétar

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Vitii fillimit, g&éllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi;
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Sic parashtrohet dhe nga vete institucioni, qéllimi i programit t& studimit Bachelor n& Art dhe Dizajn éshté
synon t& pérgatisé studentét profesionalisht si Dizajner dhe Artist aplikativé, té cilét mund t& ken& mundési
integrimi né njé kontekst shumédisiplinor pune, si né sektorin e punésimit privat, ashtu dhe publik.

B4 Organizimi i programitté studimit (vite, semestra, javé etj.)
o 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
¢ 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
* 1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit

e | oré mésimore = 60'

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do léndé
(Tabela 11, né Aneks)

Programi i studimit i ciklit t& paré i jep studentéve njé formim me bazs té gjeré né fushén e artit; Artit
Modern; Arteve Pamore si Piktura, llustrimi Grafik; Qeramika dhe Skulptura, e ato dixhitale pér fushén e
dizajnit si Fotografia; Artet Alternative dhe Konceptuale; Artet e Bazuara tek Kompjuteri; Dizajni
Multimedial, etj. Kurrikula e programit synon té pérgatisé eksperté pér tregun e punés né Shqipéri dhe até
ndérkombétar. Program i Studimit bachelor né Art e Dizajn, 3 vjegar pérmban 22 léndé t& organizuara ne 35
module, & cilét pérfshijné internshipin profesional, si edhe temén dhe projekt diplomén. Studentét
pérmbushin kérkesat pér titullin Diplomé bachelor né Art dhe Dizajn nése plotésojné 180 kredite sipas
sistemit ECTS. Kreditet jané té llogaritura sipas sistemit ECTS. Njé krediti t& formimit i korrespondon 25 oré
mésimore puné t& studentit, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& tij.

GVJ e gjen kurrikulén t& organizuar né pérputhje me objektivat e programit dhe si pérmbajtje (léndét dhe
modulet) por dhe p[esha specifike qé secila 1éndé z& né formimin e pérgjithshém qé i ofrohet studentit.

Plani mésimori ndar¢ sipas Veprimtarive Formuese (A-F), jepet né Tabelén 12, ne Aneks.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

=  Pér leksionet 8 - 12 or& né auditor dhe 13-17 oré pun& e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 6-18 oré né auditor dhel7-19 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Laboratoret 12 — 18 or€ né auditor dhe 7-13 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 20 — 25 oré né auditor dhe 0-5 oré puné e pavarur e studentit

GVl e gjen kété ndarje t& pérshtatshme pér natyrén dhe nivelin e programit & studimit si dhe né pérputhje me
udh&zimet pér kété qéllim.

B Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Ndryshimet ne Planet mesimore nga 2013 deri me 2018 nuk e kalojne me shume se 20% te ndryshimit te
programit. Ndryshimet ne lende nder vite jane si meposhte:

Lenda 1: Dizajn Industrial (ishte) u ndryshua me Teknologjia e Materialeve
Lenda 2: Fashion Dizajn i Avancuar (ishte) u ndryshua CAD dhe Artet e Bazuara tek Kompjuteri 3

Lenda 3: Shkrim, kritik arti dhe menaxhim arti (ishte) u ndryshua me Piktura I




Lenda 4: Package, branding dhe fashion design (ishte) dhe u ndryshua me Gjeometri Deskriptive.

GVI i gjen kéto ndryshime t& mirémenduara dhe né funksion t& p&rmirésimit t& programit dhe aftésimit t&
studentéve pér tu pérgjigjur mé miré nevojave té tregut t& punés.

B Planet mésimoreté lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13, né Aneks)

Nga te dhenat e paraqitura me planin mesimore ne lidhje me stafin e angazhuar né programin BSc né Art dhe
Dizajn, ai pérb&het nga 18 pedagogé Personel Akademik Efektiv (me kohé t& ploté) dhe 7 pedagogé Personel
Akademik me Kontraté (staf me kohé t& pjeséshme), nga té cilét pér Personelin Akademik Efektive 2 me titull
Prof., 6 me gradén shkencore Doktor, 7 kandidaté né doktoraté, dhe 3 me MSc. Personeli Akademik me
Kontraté pérbéhet me 1 titull Prof. Dr. (Akademik); 1 me titull Prof.Asoc.Dr; 1 me gradén shkencore Doktor
dhe 1 me MND, dhe 3 me MSc. Raporti staf efektiv / staf me kontraté &shté 72 % /28%.

Nga 35 module q& zhvillohen, 28 mbulohen nga personel akademik efektiv, 5 1énd& mbulohen nga pedagogé
me kontraté. Drejtuesit e moduleve, né pérgjithési, kané t& paktén titullin Profesor. dhe gradén Shkencore
Doktor, si dhe kualifikim Master Shkencor / MND. Ndér 18 pedagogét e brendshém, 13 jané efektivé t& FAD,
4 efektivé t€ IKZH, 1 efektivé & FPMMU, 6 té jashtém me kontraté né FAD, 1 i jashtém me kontraté né
FPMMU.

Rreth 40% e stafit efektiv t& kétij programi ka tituj e grada, ndérsa té tjerét jané né& proces kualifikimi. Stafi i
angazhuar g€ mbulon kété program studimi jané staf i njésisé kryesore pérgjegjése pér programin “Art dhe
Dizajn” n& (FAD), ndérkohé q& angazhimi i stafit nga njésité e tjera mbulon drejtime t& péraférta me njé sére
disiplinash té tjera q& ofrohen né kuadrin e programeve té tjera & studimit t& U_POLIS né t& dy nivelet

Bachelor dhe Master, duke garantuar njé balancé té miré mes specializimit, ndérdisiplinaritetit dhe kérkimit,
gj€ qé éshté dhe né themel t& filozofisé s¢ U_POLIS.

i Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

e Emértimi i [éndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
» Emriipedagogut qé do t& zhvillojé 1&ndén
»  Vendi gé z& lénda n& formimin térésor t& studentit
+  Njohurit¢ paraprake qé duhet t& ket studenti pér pérvetsimin ¢ léndés
e  (faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
» Temat g€ do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
»  Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe ng¢ ECTS
»  Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vlerésimit t& studentéve
¢  Detyrimet e studentit pér léndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Syllabuset e depozituar si pjes¢ e DVV jané t€ gjitha té hartuar sipas t& nj&jtit format, i cili pérmban t& gjithé

elementét e mésipérm.

Né pérmbajtjen e tyre, syllabuset pércaktojné qarté objektivat formues, t& cilét jané né pérputhje me
objektivat e pérgjithshém t€ programit té studimit dhe nga analizimi i tyre dhe metodologjive t&
mésimdhénies vérehet fokusi tek thellimi teorik i studentéve por dhe aftésimi i tyre praktik. Té gjitha modulet
trajtojné tema bashkékohore dhe relevante pér formimin e studentéve. Metodologjité ¢ mésimdhénies jang
gjithashtu t& larmishme dhe né pérputhje me objektivat e léndés.
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Gjaté vizités né institucion, u konfirmua népérmjet takimit me stafin dhe studentét s¢ syllabuset hartohen nga
titullarét e léndéve dhe mé pas miratohen né departament e fakultet. Studentét njihen me syllabuset e léndéve
qé€ né fillim t& semestrit dhe mund ti konsultojné ato né ¢do kohs pasi jané t€ aksesueshme online n& portalin
e studentit né sistemin elektronik.

Vlerésimi sipas Standardeve

e Standardet/kriteret Pérmbushjae standardeve

I-PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.
Kriteri 1 Institucioni ofron programe té Programi Bachelor né “Art dhe Dizajn”eshte ne perputhje dhe
akredituara t¢ studimeve, t€ organizuara ng ne zbatim te strategjise, misionit dhe qellimit te IAL. Ai ofron

module dhe té& vlerésuara ng kredite, sipas . :
Sistemit Europian t& Transferimit dhe ¢ program mbeshtetur ne ECTS me 180 kredite ne tre vite, duke

Grumbullimit té Krediteve (ECTS): ruajtur njé balancé té krediteve dhe ngarkesés mésimore ndér
Mohieil 3 Sasih masiine o keodilepmith vite. %E}S!&l mesatzire e. kr‘edilfeve té grumbu.ilulara g]ate"njc.e v1t1”
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& nga njé student qé ndjek njé program studimi me kohé t& plotg
ndjek njé program studimi me kohé & ploté &shte | &shté 60 kredite

60 kredite;

IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara dhe informuese.
Kriteri 1 Njésft_é kryesore, pérgicg}ff_se pér njé Nga vizita e kryer ne institucion rezulton se njésité kryesore,
program studimi t¢ ciklit té paré, japin 3 pergjegjése pér programet e studimit t& ciklit té pars, hartojné
informacionet ¢ nevojshme pér pérmbajtjen ¢ & fillim t& ¢do viti akademik plani s ; % {1
programeve s shuimeve: né 1. m tg g:‘o vitl akademik planin mésimor t& programit té
studimit dhe japin t€ gjitha informacionet e nevojshme pér
pérmbajtjen e programeve t& studimeve, pérfshiré

Kriteri 2 Njgsité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin

informacionet e nevojshme pér léndét me informacionet e nevojshme pér léndét, pér ngarkesén mésimore
zgjedhje apo t¢ detyruara pér semestér; frekuentimin/ ndjekjen e programmi, syllabuset e detajuara pér
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgiegjése pér nje secilén 1éndg, materialet mésimore, oraret, datat e provimeve,
program studimi t& ciklit t& parg, japin objektivat e kurseve, sistemi i vierésimit etj.

informacionet e nevojshme pér ngarkesén

mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ Studenteve né fillim t& vitit t& paré té ¢do programi studimi,

ndjekjen e programit; ¢do studenti i vihet né dispozicion Guida e U_Polis, po ashtu
Keriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegidse pér njé ¢do ped.algog né ﬁlltm t€ 1éndés/moduli i njeh ‘studentet me
program studimi & ciklit & paré, japin pérmbajtjen; por jané dhe t& aksesueshme online né fagen
informacionet e nevojshme pér syllabuset e zyrtare t& U_POLIS, prané Sekretarisé Mésimore apo

detajuara pér secilén 1énd&, pér praktikat, Bibliotekés ose Zyrés sé Shérbimeve sipas tipit t& materialit t&

ushtrimet apo orét ¢ laboratorit, etj, kirkuar

Nderkohe nga takimi dhe materialet e vena ne dispozicion
rezulton se programi ka syllabuset e detajuara pér ¢do léndg,
gjithashtu t& aksesueshme nga studentét né arkivén elektronike
té shkollés, si dhe né portalin e ¢do studenti.

Konkluzionet e vlerésimit:

Standarti 1.1, Kriteri 1, Kriteri 2, Programi Bachelor né “Art dhe Dizajn”eshte ne perputhje dhe ne
zbatim te strategjise, misionit dhe gellimit te IAL. Ai ofron program mbeshtetur ne ECTS me 180 kredite
ne tre vite, duke ruajtur njé balancé té krediteve dhe ngarkesés mésimore ndér vite. Sasia mesatare e
krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me kohé t& ploté

Gl
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éshté 60 kredite,

Standarti I1.4, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3, Kriteri 4, Nga vizita e kryer ne institucion rezulton se
njésité kryesore, pérgjegjése pér programet e studimit t€ ciklit t& paré, hartojné né fillim t& ¢do viti
akademik planin mésimor té programit t& studimit dhe japin t§ gjitha informacionet e nevojshme pér
pérmbajtjen e programeve t& studimeve, pérfshiré informacionet e nevojshme pér [éndét, pér ngarkesén
mésimore frekuentimin/ ndjekjen e programmi, syllabuset e detajuara pér secilén 1éndé, materialet
mésimore, oraret, datat e provimeve, objektivat e kurseve, sistemi i vier&simit etj.

Studenteve né fillim & vitit t& paré t& ¢do programi studimi, ¢do studenti i vihet né dispozicion Guida e
U_Polis, po ashtu ¢do pedagog né fillim t& 1éndés/moduli i njeh studentét me pérmbajtjen; por jané dhe té
aksesueshme online né fagen zyrtare t¢ U_POLIS, prané Sekretarisé Mésimore apo Bibliotekés ose Zyrés
s¢& Shérbimeve sipas tipit t& materialit t& kérkuar.

Nderkohe nga takimi dhe materialet e vena ne dispozicion rezulton se programi ka syllabuset e detajuara
pér ¢do Iéndg, gjithashtu t& aksesueshme nga studentét né arkivén elektronike t& shkollés, si dhe né
grtalin ¢ ¢do studenti.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, verifikimi
i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.
Organizimi i mésimdhénjes béhet pérmes oreve t& leksionit, seminaréve, oréve studio, praktikave mésimore
dhe pune laboratorike. Me pajisjen e Universitetit me Laboratoré njé pjese e oreve t& praktikés zhvillohen
edhe si pune laboratorike qe per shkak te profilit t& studimeve konsiderohen dhe si oré pune né studio.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t&€ mésimdhénies, pér léndét/modulet jang (Tabela 14):

Leksione

Seminare

Studio

Laboratore

Detyre

Praktiké Iéndore
Praktiké profesionale

M Format e verifikimit t& njohurive

Tabela 15 n& aneks pasqyron raportet sipas komponentéve t& vlerésimit gjithé-vjetor t& studentit. Vlerésimi
gjithévjetor &shté njé¢ komponent i réndésishém pasi vé studentin né puné gjaté gjithé vitit duke béré qé
progesi i mésimdhésnies dhe mésimnxésnies & jeté mé efektiv. Kombinimi i tij medetyra kursi, projekte, si
dhe natyra e programit dhe diplomés, bén t& mundur vlerésimin né & gjithé mozaikun e formimit t& studentit
dhe né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t€ nxénit.
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Vlerésimi final ndértohet gjaté gjithé semestrit / vitit dhe &shté rezultat i ponderuar i disa elementéve, pesha e
té ciléve varion né pérputhje me natyrén e léndés. Léndét e formimit bazs dhe ato teorike i caktojné njé peshé
mé (€ larté provimit ose testeve teorike, ndérkoh q¢ léndét karakterizuese ose laboratorét, projekteve dhe
detyrave

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj, (Tabela 16, ne Aneks)

Studentét e kétij programi angazhohen né forma dhe menyra t& ndryshme né projekte e veprimtari kérkimore
shkencore né t€ gjitha nivelet. Duke qéné njé program studimi mijaft aplikativ, kérkimi shkencor i cili
organizohet nga Departamenti i Art dhe Dizajnit konsiston n& ndérthurjen e tematikave té ndryshme qé
organizohen gjaté procesit mésimor si ekspozita apo prezantim projekti, konkurse kombétare dhe
ndérkombétare né kuadér t& “Tirana Design Week” dhe “Tirana Architecture Week”, si dhe shumé
aktiviteteve t& tjera t& cilat organizohen sébashku me partner lokal dhe ndérkombétar si “Young Ballkan
Designers”; “Fluid Design Week”; “Skopje Design Week”; “Mikser Festival” dhe shumé té tjera t& cilat
zhvillohen né rajon.

©  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni pérkatés &shté pjesé e anekseve bashkan gjitur ketij raporti

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me
18, statistika, punésimi i & diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi | studentéve.

Ky program studimi synon qé ti ofrojé studentit njé nivel t& larté formimi e edukimi, né pérshtatje me
kérkesat e reja t& tregut, si dhe ndikojé né formimin e studentit qé t€ jet& njé profesionist i denjé. Nga vizita e
kryer ne Universitetin POLIS, rezultoi se vete universiteti ruan né database e tij té gjithé studenét e diplomuar
né POLIS. Népérmjet takimeve shogérore, kontakteve té ndryshme, marrédhénia e studentéve me
universitetin vazhdon pértej jetés shkollore t& pérfunduar. Universiteti kérkon t& ruajé me ta njé marrédhénie
t€ gjaté, qé i shogéron ata gjaté jetds sé tyre profesionale, duke i angazhuar atané takime vjetore té Alumni,
Forumet e hapura pér shkémbim eksperience, “Polis GotTalent”, etj

Vlerésimi i Tregues t& matshém:

M Procedurat e pranimit t& studentéve
Kriteret e pranimit t& studentéve né programin Bachelor né Art dhe Dizajn
Lejohen qé t& ndjekin studimet né kéte Program Bachelor ata kandidaté qé:

8.1  Kané fituar diplome sipas pikés 6.1 ose ekuivalente me to, sipas akteve né Jugi, dhe kané mesatare té
ponderuar té notave té studimit kundrejt pikéve maksimale sipas kritereve té pércakivara nga

U POLIS,
%’ R
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82  Jané fitues né konkurimin midis kandidatéve aplikanté brenda kuotave té pranimit té paracaktuara ¢do
vit nga universiteti, té cilat shpallen né mjediset e dukshme té universitetit dhe né website-in e shkollés
né internet, jo mé voné se 1 javé para fillimit té studimeve.

83  Pranohen né kété Bachelor né bazé té konkurimit/klasifikimit brenda numrit té miratuar tékuotave,
referuar njé progesi pérzgjedhés qé bazohet tek merita e profesionalizimi, dhe & shpallur né websitin e
U_POLIS. Mosregjistrimi ose mosdorézimi i dokumentacionit té kérkuar né afatin e paracaktuar
nénkupton skualifikimin. Né kété rast ose né rast térhegje té kandidateve té kualifikuar, pérfiton
kandidati i paré né listén pritése.

84  Kryejné me sukses studimet brenda afatit kohor té pércaktuar nga universiteti.

85  Studentét e regjistruar né programin né fjalé Bachelor t¢ U_POLIS nuk mund té jené ose 1€
regjistrohen mé pas njékohésisht né programe té tjera Bachelor.

| Cilésia né hyrje dhe n& dalje e studentéve, nota mesatare (Tabela 17, né Aneks)

Nga t& dhénat e tabelés 17 né aneks vihet re njé mesatare e miré né hyrje pér kété program studimi. Duke
marré né konsiderate numrin né rritje & studentéve hyrés né kété program cilésia e tyre e véné re kjo nga
mesatarja éshté konstante € njé cilésie mbi mesataren.

@  Studenté e diplomuar, punésimi i tyre (Tabela 18, n& anekse)

Rreth 95% e studentéve jané t& punésuar pas diplomimit. Shumé prejtyre jang aktivé né sektorin publik, privat
ose me vetépunésim kreativ. Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit té Karrierés ka béré njé studim
mé t& hollésishém mbi nivelin e punésimit, natyrén dhe pérputhshmériné e punésimit me formimin e
pérgjithshém dhe specifik t& ¢do studenti duke i ndjekur e mbajtur kontakte me ta edhe pas diplomimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

’7 Standardet/kriteret Pérmb'us-ki;iae--standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE

Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin ¢ paré i€ studimeve Pranimi né ciklin e paré té studimeve béhet né pérputhje me
Dkt S péf,p‘f_‘hjc e ligiin nr. i ligjin nr.80/2015 pér “Arsimin e Lart® dhe Kérkimin Shkencor
2@;;5:{(})11?: dir}:ITJ;,eﬁf&:ﬁ;ﬁﬁ;ﬁ? neé né Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén e Shqipérisé”
fuug. dhe aktet nénligjore né fuqi. N& pérgjithési U_POLIS ka njé
Kriteri 2 Institucioni § Arsimit t€ Larté propozon procedulré t& qarté pran.imi dhe seleksionimi té kandidatéve
kritere té veanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, népérmjet testeve specifike per programet ¢ ndryshme t&

& cilét kan& mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u studimit. Programi Bachelor né Art dhe Dizajn ka njé test
pranuar né ciklin e paré & studimeve. pranimi né bazé t& konkurimit/klasifikimit brenda numrit t&
miratuar té kuotave, referuar njé progesi perzgj edhés qé bazohet
tek merita. Ky proges konsiston njé test me shkrim g& bazohet
né njohurité e fituara né shkollén e mesme, kulturén e
pérgjithshme dhe njohurité né fushén e mbuluar nga programi i
studimit si dhe mesatarja e notés sé fituar gjaté shkollés sé&

mesme.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Keriteri 1 Studentét informohen né ményre & Informacioni i pérgjithshém mbi strukturén institucionale,
Etajuar pér programin € studimit, organizimin J
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dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve; ofertén akademike, rezultatet e t& nxénit dhe orientimit né
Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun ¢ ¢do tregun e punés, studentéve u jepet me ané t& Guidés sé Studentit
lénde, né pérfundim t& semestrit; e cila pérditésohet vit pas viti. N& kété dokument pérfshihen
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i detaje t& kurrikulés akademike, kritereve dhe kushteve q€
késhillimit t& karrierés; studentét duhet t& plotésojng, kushtet pér kalimin nga njé vit né
Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité tjetrin, etj Kriteret e pércaktuara né zbatim t& kétij standarti

pér pundsim pas diplomimit né kété program pérmbushen edhe pérmes ngritjes, funksionimit dhe

studimi. veprimtarisé s¢ Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve dhe

Késhillimit t& Karrierés né U_POLIS.,

Nga intervistat e kryera me studentet si dhe njesite baze,
rezulton se vleresimi I padagogut kryhet.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin
programet e studimeve t€ ciklit té paré. 5 e

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vietore | Nga vizita dhe verifikimi né Sekretaringé mésimore t& IAL

pér nunrin ¢ diplomuarve, né ciklin ¢ parts rezulton se cdo student kadosjen personale. Gjithashtu
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore | informacioni pér ¢do program studimi, &shté i ruajtuar né hard
pér numrin e studentéve (€ regjistruar né copy dhe né ményré elektro nike.

programet € studimeve 1€ ciklit t& paré, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit (& Database elektronik &sht& i ruajtur dhe i siguruar sipas

programit apo mospérfundimin me sukses € vitit | elementéve t€ sigurisé népérmjet sistemit t& backup.
akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve; Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t& dhéna statistikore lidhur

Kriteri 3 Institucion disponon t¢ dhéna pér me regjistrimet e studentéve, transferimet, gregjistrimet e tyre si
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t¢ programit dhe diplomimin. Ké&to statistika dérgohen né drejtoriné e
{¢ studimeve q& nga pranimi, deri né diplomim. Statistikave né MAS, njékohésisht edhe Departamentit pérkatés,
i cili éshté pérgjegjés pér programin e studimit.

Vlerésimet/notat e studentéve ruhen elektronikisht (regjistri
elektronik i notave), njékohésisht plotésohet edhe regjistri fizik 1
notave.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron keshillim karriere | Per késhillimin e studentéve jané caktuar persona pérgjegjés
Smdemév;’ ndjek imgr?:)“ e tyre dhe i ndihmon | Jidhurpér ecuring e procesit akademik dhe pérmes shérbimit t&
ta né céshtjet qé kané t€ b&jné me rocesin S , W 3 v LI
R = ? tutoratit qé zakonisht e ofrojné menaxherét e kurrikulés.

mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér Mundésing pér kryerjen e praktikés profesionale, IAL e ofron
késhillimin e karriergs) ndihmon studentét né népérmjet dy partneréve t& vet strategjiké Co-PLAN e
perzgjedhien ¢ institucionit né té cilin ata do (£ Metro_POLIS, por dhe népérmjet rrjetit 1€ partneréve.

zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Konkluzionet e vlerésimit:

Standarti IV.1, Kriteri 1, Kriteri 2. Pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet n€ pérputhje me ligjin
nr.80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe aktet nénligjore né fuqi. Pas vizites se kryer ne Universitetin POLIS rezulton se ka njé
proceduré té qarté pranimi dhe seleksionimi té kandidatéve népérmjet testeve specifike pér programet €
ndryshme té studimit. Programi Bachelor né Art dhe Dizajn ka njé test pranimi né bazé té
konkurimit/klasifikimit brenda numrit t& miratuar t& kuotave, referuar njé progesi pérzgjedhés qé bazohet
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["tek merita. Ky proges konsiston njé test me shkrim qé bazohet né njohurité e fituara né shkollén e mesme,
kulturén e pérgjithshme dhe njohurité né fushén e mbuluar nga programi i studimit si dhe mesatarja e notés
sé fituar gjaté shkollés s& mesme.

Standarti IV.2, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3, Kriteri, 4. Univers iteti POLIS ofron Informacion te
pérgjithshém mbi strukturén institucionale, ofertén akademike, rezultatet e t& nxénit dhe orientimit n€ tregun
e punés, studentéve u jepet me ané t& Guidss s& Studentit e cila pérditésohet vit pas viti. N& keéte dokument
pérfshihen detaje t& kurrikulés akademike, kritereve dhe kushteve qé studentét duhet té& plotésojné, kushtet
pér kalimin nga njé vit né tjetrin, etj.Kriteret e pércaktuara né zbatim t& kétij standarti pérmbushen edhe
pérmes ngritjes, funksionimit dhe veprimtarisé s¢ Zyrés sé Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t&
Karrierés né U_POLIS. Nga intervistat kryera me studentet si dhe njesite baze, rezulton se vleresimi |
padagogut kryhet.

Standarti IV.3, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3, Nga vizita dhe verifikimi né Sekretaringé mésimore t&€ IAL
rezulton se cdo student kadosjen personale. Gjithashtu informacioni pér ¢do program studimi, &shtg i
ruajtuar né hard copy dhe né ményré elektronike. Database elektronik &shté i ruajtur dhe i siguruar sipas
clementéve té sigurisé népérmjet sistemit t& backup. Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t€ dhéna
statistikore lidhur me regjistrimet e student@ve, transferimet, gregjistrimet e tyre si dhe diplomimin, K&to
statistika dérgohen né drejtoriné e Statistikave né MAS, njékohésisht edhe Departamentit pérkatés, i cili
gshté pérgjegjés pér programin e studimit.

Vierésimet/notat e studentéve ruhen elektron ikisht (regjistri elektronik i notave), njékohésisht plotésohet

edhe regjistri fizik i notave.

Standarti IV.3, Kriteri 1, Kriteri 2, Kriteri 3 Per késhillimin e studentéve jané caktuar persona pérgjegjés
lidhurpér ecuring e procesit akademik dhe pérmes shérbimit t& tutoratit q& zakonisht e ofrojné menaxherét e
kurrikul@s.

Mundésiné pér kryerjen e praktikés profesionale, IAL e ofron népérmjet dy partneréve t€ vet strategjiké Co-
PLAN e Metro_POLIS, por dhe népérmjet rrjetit t& partneréve,

Ki*RKIMI SHKENCOR Nit FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet ¢ organizuara nga wjésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor vlerésohet té luaj rol & réndésishém né Universitetin POLIS. [nstitucioni harton né ményré
periodike Axhendén e Keérkimit Shkencor ku duke ndjekur Strategjiné e Zhvillimit, detajohen fushat e
interesit t& kérkimit shkencor 1€ institucionit, sipas fakulteteve dhe departamenteve. Ky dokument shérbes s
bazé pér politikat e kérkimit shkencor né institucion. Universiteti POLIS nxit dhe mbéshtet kérkimin
shkencor t& personelit akademik népérmjet programeve (& brendéshme, programeve t& pérbashkéta,
projekteve ndérkombgtare dhe financimeve direkte. Rezultatet e kérkimit shkencor vlerésohen nga
institucioni, shpérndahen népérmjet publikimeve dhe shérbejné pér rritjen € kapacitetit n& vend, pér
zhvillimin e inovacionit né industri dhe pér pérditésimin e pérmirésimin € mé&simdhénies.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:
B  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19, né aneks)

Bazuar né deklarimin e institucionit si dhe né verifikimet e kryera gjaté vizités né institucion rezulton se
institucioni &shté shumé i perkushtuar ndaj kérkimit shkencor né t& gjitha nivelet, stafi individualisht,
departamentet por dhe né nivel ndér-departamental si¢ na u shpjegua gjaté takimit me Innovation Factory.

Kérkimi shkencor dhe ai i aplikuar kryhet népérmjet njé morie aktivitetesh si konferenca, simpoziume,
seminare, projekte kérkimore, publikime, etj.

Eshté pér tu theksuar dimensioni ndérkombétar i kérkimit (programi i doktoratés, organizmi i konferencave
ndérkombétare, publikime ndérkombgtare dhe né gjuhé té huaj, etj)

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet ¢ tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e PURES.

Bazuar né RVB dhe analizén SWOT t& veté U_POLIS, bashk&punimi kombgtar dhe ndérkombétar
evidentohet si njé piké e forté e institucionit né térési por dhe e programit konkretisht.

Sasia dhe larmia e marréveshjeve t& bashképunimit me organizma publiké dhe privaté, universitete vendase
dhe t& huaja ka mundésvar g€ U_POLIS t& keté njé portfolio t& pasur me aktivitete t& kryera né bashképunim
me institucione partnere.

Né ményré t&é veganté evidentohen projektet kérkimore dhe pér ngritjen e kapaciteteve (multilaterale dhe
bilaterale) té financuara nga BE. Jané 14 projekte t€ tilla né t& cilat, U_POLIS &shté aktualisht i p&rfshiré.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
® Té dhéna pér kérkimin shkencor dhe projektet Bi/Multilatereale ku U_POLIS &shté partner ose drejtues
jepet né tabelat 19 dhe 20.

Gjithashtu vazhdon implementimi i disa projekteve t€ tjera si:

1. Projekti Horizon 2020/ «Kultura e trafikut t& sigurt dhe qasja drejt sistemeve té sigurta népérmjet ndryshimit né
kulturén e kérkimit dhe inovacionit/Tra Sa Cu»

2. Projekti COSTCA 16114 «Rikonceptimi i géndrueshmerise népérmjet ekonomive regjenerativen (RESTORE)
3. Future Architecture Platform — Projekt i financuar nga programi i BE « EvropaKreative»

4. Erasmus KA1 Program Shkémbimi pér staf dhe student# mes Universitetit POLIS dhe Universitetit t&
Minho-s Portugali

5. Erasmus KA 1 Program Shkémbimi pér staf dhe studenté mes Universitetit POLIS dhe Universitetit Politeknik
té Barit, Itali;

6. Erasmus KA 1 Program Shkeémbimi pér staf dhe studenté mes Universitetit POLIS dhe Universitetit t& Molise,

e
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Ttali;

® Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

= Institucionet geveritare bashk&punuese
= Organizatat Profesionale

« Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Bazuar né RVB dhe analizén SWOT t& veté U_POLIS, kjo evidentohet si njé piké e forté e institucionit né
térési por dhe e programit konkretisht.

Sasia dhe larmia e marréveshjeve t& bashk&punimit me organizma publiké dhe privatg, universitete vendase
dhe té huaja ka mundésuar g¢ U_POLIS & kété njé portfolio té pasur me aktivitete t€ kryera né bashképunim
me institucione partnere.

Né ményré t& veganté evidentohen projektet kérkimore dhe pér ngritjen e kapaciteteve (multilaterale dhe
bilaterale) té financuara nga BE. Jané 14 projekte té tilla né té cilat, U_POLIS &shté aktualisht i pérfshiré.

Marréveshjet e bashképunimit me komunitetin e biznesit jané gjithashtu shumé t& vlefshme jo vetém pér
praktikén profesionale t& studentéve por dhe pér té marré vazhdimisht feedback nga tregu i punés.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Marréveshjet e Bashk&punimit
- Statistika pér projektet

- Inspektim fizik i laboratoreve

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

VIL . INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

Ti BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VII.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes
personelit té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe Bazuar ne dokumentacionin vene ne dispozicionin Universiteti
mbikéqyrijen e programit, nxit bashkeé unimin ; 3 % 2 i

Bgytioa s B e POLIS ka nje sere marreveshjesh efektive te cilat deshmojne
ndérmijet personelit brenda institucionit 3 il : ; .
népérmjet shkémbimit té informacionit; marredhenie bashkepunimi me ndermarrje apo sipermarfje nga
Kriterl 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ fusha te tregetise, industrise apo sherbimeve prodhuese.

detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgiegjésive respektive dhe analizés Marreveshje bashkepunimi jane lidhur si me organizma publike

sé vazhdueshme té punés sé tyre, garanton . . :

S Edhinie th fytshims bashiApunimi. ashtu'dhe private, si psh TICAB ose Youn{g Balkan_Des: geners,
ose biznese té ndeyshme ku studentét kryejn€ praktikat

mésimore si AKZ Creative Studio, FM Reklama.

Standardi VII.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave | Universiteti POLIS disponon nje numer te konsiderueshem

té programeve té studimeve déshmon se ka : e : .
| vendosur marrédhénie bashickpuiniet i Marreveshjesh Bashkepunmimi me Universitete homologe te
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institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
té studimeve gé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit té programeve t&
studimeve.

rajonit, evropiane dhe me tej, gje ge i mundeson stafit por edhe
studenteve te jene mobiliteteve, trajnimeve,
pjesemarrjes ne Konferenca dhe evente te rendesishme
nderkombetare

pjese €

Vete organizimi i masterave profesionale ne bashkepunim me
Universitete evropiane apo dhe programi i perbashket i
doktoratures, ¢ ben me te prekshem bashkepunimin dhe
perfitimin ne terma reale.

Nderkohe Universiteti POLIS bashképunon ngushte me
komunitetin ¢ biznesit si dhe institucionet publike pér
organizimin e seancave dégjimore, konferenca apo trajnime t&
pérbashkéta.

Nga lista e Marreveshjeve te Bashkepunimit, depozituar nga
Universiteti ne kuader te RVB, jane perzgjedhur ne menyre
rastesore disa prej tyre, ku vihet re realizimi dhe perdorimi
efektiv ge vjen nga keto marreveshje, qofte persa i perket
intershipit te studenteve, mobiliteteve apo pjesemarrjes se
paleve ne aktivitete te ndryshme te organizuara nga Universiteti
POLIS.

Kryesisht koordinimi i kérkimit kryhet né nivel departamenti,
ku sic na u shpjegua stafi né njé &orkshop t& pérvitshém harton
né ményré kolegjiale Axhendén Kérkimore, e cila mé pas
pérkthehet né njé plan individual qé i bashkéngjitet kontrates.
Né pérfundim t& vitit akademik stafi raporton né departament
pér realizueshmériné e planit kérkimor, pér t€ cilin dhe
vlerésohet nga NJSBC.

Institucioni garanton edhe marrédhénie bashképunimi mes
personelit té& tij. Gjate takimeve u vu re, se stafi eshte i prirur te
shkembeje ide dhe mendime per pune dhe projekte kerkimore,
te ndaje te rejat ne fusha me interes te perbashket, madje krahas
takimeve te percaktuara ne kalendarin vjetor te Universitetit,
kjo fryme bashkepunimi tashme ndjehej natyrshem si pjese €
akitvitetit te perditshem te stafit.

N& raste projektesh ndérdisiplinorem, njésia pérgjegjése per
koordinimin ishte Innovation Factory.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Universiteti POLIS ka nje sere marreveshjes te cilat deshmojne marredhenie bashkepunimi me
ndermarrje apo sipermarrje nga fusha te tregetise, industrise apo sherbimeve prodhuese. Ky
bashkepunim i ndersjellte u mundeson studenteve praktika/ intership cilesor duke u mundesuar atyre qe
njohurite teorike ti integrojne me boten reale te tregut te punes. Universiteti ne perputhje me Strategjine €
Zhvillimit, nepermjet ketyre marreveshjeve ka ditur ti vere ne sherbim te objektivave te vendosura dhe te
pergadise me se miri studentet per sfidat por dhe risite e tregut te punes

2. Fryma mjaft pozitive mes personelit, eshte nje nga pikat ¢ forta te Universitetit POLIS, gje qe reflektohet
ne nisma te perbashketa te personelit ne projekte kerkimore, botime, Konferenca shkencore por dhe peu
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nje jete te shendetshme sociale

Universiteti POLIS bashkepunon intensivisht me institucione homologe te rajonit, evropiane por dhe me
tej, dhe kjo i mundeson stafit por edhe studenteve te jene pjese e mobiliteteve, trajnimeve, pjesemarrjes
ne Konferenca dhe evente te rendesishme nderkombetare. Nga ana tjeter nje qasje e tille e strategjise se
nderkombetarizimit natyrshem e pozicion Universitetin POLIS ne harten e Universiteteve me ne ze
evropiane.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

Pér kété program studimi, akreditimi fillestar kishte 1én& vetém njé rekomandim qg i referohej forcimit t&
métejshém té lidhjes s€ programit me tregun e punés.

Mbéshtetur né RVB, dokumentacionin mbéshtetés dhe vizitén né institucion, sidomos takimi me Zyrén e
Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés, gjykojmé s& ky rekomandim &shté pérmbushur
plotésisht.

L. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Programi i studimit BSc Art dhe Dizajn &shté hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&
institucionit dhe adreson nevojat e tregut t€ punés. Programi &shté i hartuar né pérputhje me nivelin e
studimit dhe ka objektiva formimi t& miréartikuluar.

2. Q& prej akreditimit fillestar né 2011, programi tregon se ka arritur qéndrueshméri dhe &shte tashmé
njé program i konsoliduar.

3. Krahasimisht me akreditimin fillestar vihet re njé rritje né numrin e studentéve té& regjistruar dhe
pérmirésim i cilésisé né hyrje.

4. Njé aspekt tjetér & ka pesuar pérmirésim dhe rritje sasiore e cilésore jané laboratorét dhe biblioteka
dhe materialet studimore né shérbim t& programit t& studimit.

5. U_POLIS ka tashmé njé sistem (& ngritur e funksional & sigurimit t& brendshmé cilésié, por dhe
njé pérvojé shumé t& miré me procese té jashtme 1€ vlerésimit t& cilésisé fituar népgrmjet akreditimit
institucional (me vlerésim shumé t& larté dhe nga procesi i fundit kryer nga QAA dhe ASCAL), por
dhe me akreditim ndérkombgtar pér disa nga programet e studimit.

6. Njé nga aspektet pozitive té konstatuara (e vlerésuar dhe nga vet® studentét) ishin metodat e
larmishme t&¢ mésimdhénies dhe pajisja e studnetéve jo vetém me njohuri teorike por dhe aftési
praktike e aplikative.

7. U_POLIS ka déshmuar njé pérkushtim t& qarté ndaj kérkimit shkencor, reflektuar kjo né portfolion e
pasur t& projekteve dhe aktiviteteve kérkimore, ku krahas stafit, angazhohen sipas rastit dhe studentét.

8. U_POLIS ka ndértuar njé rrjet té gjéré partnerésh kombétare e ndérkombétaré qé mundéson jo vetém
njé burim informacioni pér pérmirésimin e kurrikulés, por dhe organizimin e njé séré aktivitetesh e
projektesh, si dhe praktika mésimore e internship pér studentét. Shkalla e ndérkombétarizimit €shté
shumé e larté si né nivel institucional por dhe programor, reflektuar kjo né pérmbajtjen e kurrikulés,
stafin ndérkombétar té angazhuar dhe numrin ng rritje t& mobilitetit t& stafit dhe studnetéve.

9, Njé nga treguesit mé pozitivé éshté numri i larté i té punsuarve nga € diplomuarit ¢ programit BSc
Art dhe Dizajn (95%). Ky indikator &shté njé konfirmim mé shumé@ pér cilésing e programit por dhe
rezultat i mbéshtetjes sé vazhdueshme ofruar studentéve jo vetém gjaté studimeve por dhe né
momentin e integrimit t& tyre né tregun e punés.
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b. Pika pér pérmirésim:

1. Inkurajohet institucioni g& t€ vazhdojé té investojé gé kapacitetet e laboratoréve prané IAL t&
vazhdojné rriten duke ju mundésuar studentéve té marrin kompetenca sa mé reale me kérkesat aktuale
né tregun e punés. Ky &shté n€ fakt dhe objektiv i veté IAL.

¢. Mundésité:
1. Kérkesé né rritje pér kété loj profesioni, né vend dhe né rajon, e konfirmuar dhe nga studimi i tregut.

2 Investimet né laboratoré, dhe projektet ¢ ndryshmé kérkimore né bashképunim me institucione
partnere vendase dhe ndérkombétare, do sjellim rritje t& métejshme t& cilésis€ s& programit falé
ngritjes sé kapaciteteve humane dhe infrastrukturore.

d. Pengesat:

| Rénia demografike dhe ulja e numrit t&€ aplikantéve pér t& vazhduar studimet e larta né Shqipéri né
térési, mund t& afektojé dhe numrin e t& regjistruarve né kété program, megjithése treguesit
deritanishém tregojné njé rritje & géndrueshme.

i i Vlerésimit té Jashtém
~ Dr. Gjergj Thomai

Dr. Elvan Dajko
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